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AGJENCIONIT TE ENERGJETIKES- ZYRES SE RREGULLATORIT TE ENERGJISE
LENDA: KERKESE PER MOSSHTREJTIMIN E CMIMIT TE ENERGJISE PER MULLIT E BLUARJIES GRURIT

Industria e blojés grurit né kosové ka pas njé tradité té vjetér t& punés dhe lidhmétisé me
prodhuesit e grurit gjé e cila i ka mundésuar popullatés mos té vuaj nga uria pér ushgimin bazik
bukén. Pas glirimit t& kosovés nga Sérbia Kosova ka numruar 99 fabrika pér blojén e grurit prej t&
cilave 29 kan qené té demoluara totalisht nga Sérbia.
Politikat fiskale dhe tatimore té& krijuara né shtetin toné e kan damtuar kéte degé industriale dhe
sot punojné rregullisht vetén 32 fabrika me shfrytézim kapaciteti deri 19% dhe 16 fabrika tjera
punojng vetém 3 muaj brenda vitit.

Elementi themelor né formimin e gmimit té miellit te fabrikat e blojés grurit éshté energjia elektrike.
Gjaté vitit 2021 lénda e paré GRURI nga mbarimi i muajit gusht ka pas shtrejtim shum té larté, sa
pér ilustrim po citoj disa vende kryesore Shtetet e Bashkuara t& Amerikés deri 32%, Franca si
eksportues kryesor né Evropé ka pas shtrejtim gruri 40% , Sérbia nga importohet ma sé& shumti ka
pas shtrejtim gruri p&r61,7%.

Né té gjitha shtetet né regjion ka pas shtrejtim té bukés reth 30%. Populli joné ka fat se ka
kapacitete té tepérta t& furave ku jan instaluar né ¢do 200 metra népér gytete dhe kan konkurencé
reciproke dhe punojné me fitime minimale ku ka pas shtrejtime minore. Né shumicén e furave ku
kan shit bukén me ¢mimin nén 40 cent pér 1 buké dhe ate shtrejtimet ishin pér S cent pér 1 buké.
Mullit gjithashtu kan pas konkurencé prej njéri tjetrit dhe ka pas shtrejtime shum ma té vogla se sa
gé kan qené né shtetet né regjion.

N& koston e prodhimit t& miellit ndikim shum té& madh ka energjia elektrike Shogata e Mulliséve té
Kosoviis kérkon gé té mos ket shtrejtim té energjis elektrike pér fabrikat g& meren me bluarjen e
grurit dhe misrit nga se prodhojmé landén e paré themelore qé ndikon né standardin e popullatés
dhe nése shtrejtohet energjia elektrike pér kéte degé industriale duhet t& jeni té vetédishém se
do té& pasoje shtrejtimi i larté i miellit dhe i bukés si pasojé e shtrejtimit té energjis elektrike. Kjo
degé ekonomik nga aspekti financiar &shté mbéshtetur pér muri nga se ka mullis qé Hogarisin
financiarisht se nuk kan llogari finanaciare me bluar dhe e shesin grurin si landg té paré. Jemi né
kohén kur ka edhe protesta kundér shtrejtimit té energjis elektrike por nuk duhet t& kuprohemi se
ndikohemi nga protestat nga se ato i kuptojmé té& katakterit politik té& konkurencés sé politikave

partijake. Shkresa pra shprehén singeritetin dhe ka té baje me standardin gjithpopullor.

Me respekt t& larté.
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